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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E KULTURES
KESHILLI KOMBETAR I TRASHEGIMISE KULTURORE MATERIALE

Nr. 2§ Prot. Tirané, mé daté [{ . 02023

VENDIM
Nr. 3, daté 18.01.2023

Né mbéshtetje t€ Ligjit Nr. 27, dat€ 17.05.2018 “Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté”, neni
38, pika 2, VKM-s€ Nr. 208, dat€ 10.04.2019 “Pér Pérbérjen, Ményrén e funksionimit,
Kompetencat dhe Shpérblimin e Anétaréve té Késhillit Kombétar té Trashégimisé Kulturore
Materiale”, Urdhrit Nr. 223, dat€ 03.07.2020 “Pér miratimin e rregullores pér veprimtariné e
Késhillit Kombétar té Trashégimisé Kulturore Materiale, Késhillit Teknik, Sekretarisé Teknike
dhe Sportelit Unik té Saj”, pas shqyrtimit mé par€ t€ projektit n€ Késhillin Teknik, Késhilli
Kombétar i Trashégimis€ Kulturore Materiale, né mbledhjen e datés 18.01.2023:

VENDOSI:

1. Té& miratojé n€ parim Koncept-Idené Paraprake pér projektin “Prezantimi/ Interpretimi dhe
Valorizimi i Amfiteatrit Romak, Forumit Bizantin, Banjave Romake dhe i Shtigjeve Urbane
né Zonat Arkeologjike “A” dhe “B” té qytetit té Durrésit dhe Itinerari i Vizitoréve”,
Monument Kulture i Kategoris€ sé I-r€, me aplikues “SON Engineering Construction” dhe
zhvillues Ministria e Kulturés dhe AADF;

2. Gjaté procesit t€ hartimit t€ projekt ides€, projektuesi té€ rakordojé me projektin “Hartimi i
Planeve té Konservimit dhe Gérmimeve Arkeologjike té Amfiteatrit Romak, Forumit Bizantin
dhe Banjave Romake dhe té Shtigjeve Urbane né Zonat Arkeologjike A dhe B té Qytetit té
Durrésit”;

3. T& hartohet raporti mbi Vlerésimin Pér Ndikimin Né& Trashégiminé Kulturore pér projektin e
propozuar;

4, Gjaté procesit t€ hartimit t€ projekt ides€, projektuesi duhet t€ marré né konsideraté
sugjerimet si vijon:

a. Pér strukturén lévizése “People Mover” t&€ merret né konsideraté impakti minimal
vizual n€ monument dhe né pjesén e néntokés;

b. Projektuesi pas martrjes s€ rezultateve té€ sondazheve apo gérmimeve arkeologjike té
sjellé rakordimin e strukturés sé shkallareve;

c. Lartésia e strukturés s€ shkallareve t’i referohet lartésisé q€ ka pasur Amfiteatri;

d. Projekti duhet t€ marré né konsideraté q€ strukturat e shérbimeve e propozuara (nyjet
h/sanitare, biletari, etj.) t€ pérballojn€ fluksin e parashikuar t€ vizitoréve, i cili duhet
té paraqgitet né€ njé studim t€ hollésishém;

5. Té gjitha tabelat informuese, orientuese dhe shpjeguese duhet té paragiten pér shqyrtim dhe
vendimmarrje prané KKTKM.
6. Ngarkohet Sekretaria Teknike pér njoftimin e kétij Vendimi;
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7. Ngarkohet Instituti Kombétar i Regjistrimit t€ Trashégimisé€ Kulturore pér regjistrimin e kétij
Vendimi;

. Ndaj Vendimit mund t&€ ushtrohet ankim né gjykatén kompetente pér shqyrtimin e
mosmarréveshjeve administrative. Ankimi nuk pezullon zbatimin e aktit administrativ.

Ky Vendim hyn né€ fuqi menjéheré.

SEKRETAR
Eugen KALLFANI
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